2. Nel suo uso migliore *parum* si accompagna solo con aggettivi o col genitivo partitivo o con avverbi, non coi verbi :

« visse poco » : *parum diu vixit* (meglio che *parum vixit*) ;

« non fece sufficienti indagini » : *rem parum diligenter indagavit* (meglio che *parum indagavit*) ;

SALL., *Cat.*, 5, 4 : *satis eloquentiae, sapientiae parum* « molta eloquenza, ma non altrettanta saggezza ».

NOTA. — Tale essendo il senso di *parum*, il nostro « poco mancò che » va tradotto *non multum abfuit quin* (*parum abfuit quin* è forma tarda e umanistica).

3. *Parum*, com'è detto nel num. 1 del § 166, è la forma negativa di *satis* ; quindi a *satis multi* « in numero sufficiente » corrisponde *parum multi* « in numero insufficiente ».

4. *Non parum* equivale a *satis* ; spesso è forma di litote (cfr. § 321) col valore di « molto » :

non parum saepe « molto spesso » ;

« vedo che hai una buona dose di superbia » : *non parum superbiae tibi inesse video*.

5. Nota la frase : *parumne est (videtur) quod...?* « non ti basta (non ti sembra abbastanza) che...? ».

NOTA. — Quando « non abbastanza » non corrisponde esattamente in italiano a « troppo poco », si rende piuttosto con *non satis* che con *parum* : « ricerca non abbastanza accurata » : *non satis adcurata perestigatio* (in *parum adcurata* si avrebbe un giudizio più severo).

6. Da quanto abbiamo esposto sin qui risulta evidente che l'avverbio italiano « poco » si traduce in latino diversamente a seconda che significhi « non abbastanza », ovvero « non molto ».

Si deve quindi distinguere :

parum pecuniae habeo « ho poco denaro » (= « non abbastanza denaro ») ; « non sufficiente denaro » ;

non multum pecuniae habeo « ho un po' di denaro » (= « ho del denaro, ma non molto ») ;

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 24, p. 450 : « Si ? », disse Lucia, la

qual sapeva ch'era poco discosto dal suo: '*Aisne?*' *Lucia inquit, quae bene sciret vicum illum a suo non multum abesse.*

7. Quando « poco » si riferisce a un aggettivo o a un avverbio, ed è preceduto da « così », si traduce di regola con *ita* seguito da *non* o da parola negativa:

ita non timidus « così poco pauroso » (cfr. § 172, 1, e);

ita neglenter « con così poca attenzione ».

§ 168. *Sull'uso avverbiale di et i a m.* — 1. L'avverbio *etiam* può essere usato in luogo del nostro « sì » (cfr. § 191, 1);

CIC., *Acad. pr.*, II, 32, 104: *aut etiam aut non respondere* « rispondere o sì o no »;

ORAZIO, *Sat.*, II, 5, vv. 90-91: *ultra 'non' 'etiam' sileas* « non dire più che 'no' o 'sì' »;

PLINIO, *Epist.*, IV, 13, 3: '*Studes?*', *inquam; respondit: 'Etiam'*: « 'Vai a scuola?' , gli domando ; mi risponde : 'Sì' ».

2. *Etiam*, più spesso *quin etiam*, rendono il nostro « anzi »: « non ho ragione di rimproverarti ; anzi ti lodo »: *non est quod te reprehendam; quin etiam laudo.*

NOTE. — 1. L'uso di *immo* in questo senso è della prosa imperiale ; diviene però usuale nella prosa medioevale e umanistica ; sull'uso di *immo* vedi § 191, e.

2. Forma più attenuata di rendere il nostro « anzi » è *potius*:
CIC., *de orat.*, III, 20, 75: *hoc... non modo non pro me, sed contra me est potius* « questo non solo non è in mio favore, direi anzi che è contro di me ».

3. *Etiam* può essere sostituito da *et*:

« anche presso i Romani »: *et (= etiam) apud Romanos.*

4. Quando « anche » ha il senso di 'persino' si può tradurre infatti:

a) in ogni caso, con *etiam*:

CIC., *Acad. pr.*, II, 47, 144: *nos enim defendimus etiam insipientem multa comprehendere* « noi sosteniamo infatti che anche (= « persino ») lo stolto comprende molte cose »;

b) in senso concessivo (= sia pure): con *vel*.

Questo modo di espressione:

α) è preferito coi superlativi:

« anche i più piccoli particolari »: *vel minima*;

« l'uomo, anche (sia pure) il più saggio, spesso sbaglia »: *homo, vel sapientissimus, saepe errat*;

β) è ammesso anche se manchi il superlativo :

« anche usando la massima accortezza »: *vel magna adhibita prudentia* ;

CIC., *de imp. Cn. Pomp.*, 22, 66 : *cum.... populus Romanus suam auctoritatem vel contra omnes.... possit defendere* « potendo il popolo romano, difendere la sua autorità anche contro di tutti ».

D'altro lato si può usare *et* (= *etiam*) anche coi superlativi, sebbene sia uso più raro :

« indagò anche i più minuti particolari »: *et minima consectatus est* ;

« nell'applicazione della legge Aquilia si tien conto anche delle più piccole colpe »: *in lege Aquilia et levissima culpa venit* ;

NOTA. — In espressioni simili vi è differenza tra usare *vel* o *et* ; in entrambe è implicita un'ipotesi, che però nel secondo caso è presentata in modo più concreto.

c) con l'uso del pronome dimostrativo *ipse* :

« anche (= persino) la virtù da taluni non è tenuta in conto »; *ipsa virtus a nonnullis contemnitur* ;

« anche (= persino) in cose come queste »: *in his ipsis rebus* ;

« distruggere anche (= persino) il nome di Cartagine »: *Carthaginis nomen ipsum delere*.

5. Quando « e anche » vale « e così pure », serve cioè ad estendere ad altra persona o cosa quanto si è precedentemente affermato di altro soggetto, non si usa *etiam*, ma *item* :

CIC., *de leg.*, II, 21, 52 : *placuit T. Scaevolae et Coruncanio... itemque ceteris* (non : *etiam ceteris*)... Scevola, Coruncanio ed anche gli altri decisero.... ».

Ciò avviene in particolare quando in italiano si usa nel senso indicato « anche » ripetendo una parola già usata e seguita da un pronome :

CIC., *de div.*, I, 48, 107 : *Romulus augur.... cum fratre item augure* (non : *etiam illo augure*): « Romolo, augure, col fratello augure anche lui ».

NOTE. — 1. Al nominativo ' e all'accusativo si può ugualmente adoperare *et ipse, et ipsum*.

2. Per « anche quello » seguito da un genitivo, vedi § 101, 3, c (*defectiones solis itemque lunae* « le eclissi del sole e così pure quelle della luna »).

3. Per l'uso di *item* vedi anche § 192, 5, b.

6. Quando « e anche » fa sèguito a un sostantivo accompagnato da una determinazione, per aggiungere una nuova determinazione si usa *idem*, *idemque* :

« grande generale e anche sommo oratore »: *magnus imperator, summus idem orator* ;

NOTA. — Di regola *idem* segue l'aggettivo a cui si accompagna, *idemque* precede.

CIC., *de nat. deor.*, III, 32, 80: *avunculus meus, vir innocentissimū idemque doctissimus* « il mio zio materno, uomo integerrimo e anche di grande dottrina ».

7. Si usa *etiam* in latino nelle seguenti espressioni che in italiano non hanno una corrispondenza letterale :

« più e più volte »: *etiam atque etiam* ;

« e per giunta tu ridi? »: *etiam rides?* (PLAUTO).

Così pure quando, dopo un'interrogazione retorica, noi diciamo « ecco », « ecco qua » in frasi come le seguenti :

CIC., *ad Qu. fr.*, III, 1, 7, 24: *Quid praeterea? Quid? Etiam. Gabinius... noctu in urbem introierat.* « Che cosa di più? Me lo domandi? Ecco: Gabinio era entrato in città nella notte ».

§ 169. *Sull'uso degli avverbi iam non, iam e sulla traduzione dell'italiano* « non già », « già ». — 1. Fra *iam* latino e « già » italiano vi sono notevoli differenze.

2. Nelle espressioni temporali *iam*, se accompagnato da parola negativa, significa « più »: *iam non* (o *non... iam*): « non più »; *nec... iam* « e non più », sempre però che si tratti di un fatto continuativo (cfr. 3 b) :

nihil iam spero « non spero più nulla » ;

nec quisquam iam id credit « e questo nessuno lo crede più » ;

ORAZIO, *Od. I*, 4, v. 3: *ac neque iam stabulis gaudet pecus aut arator igni* « e non più il bestiame gode di stare nelle stalle, e l'aratore presso il fuoco » ;

ORAZIO, *Od. I*, 8, vv. 10-11: *neque iam livida gestat armis braccia* « e non ha più le braccia livide per l'uso delle armi ».

NOTA. — Conforme a quanto si è osservato nel § 162, anche l'avverbio « non più » può essere sostituito da un verbo :

« su questo non si discute più »: *de hoc disputari desitum est* ;

CIC., *Brut.*, 32, 123: *veteres orationes... legi sunt desitae* « le antiche orazioni non si leggono più ».

3. Il nostro « non più » si traduce con espressione diversa da *iam non* in due casi :

a) quando si vuole esprimere l'idea di una prosecuzione, ovvero, piuttosto che del tempo, di un'aggiunta (o di un accrescimento), si usa *amplius*:

tecum amplius non luctabor « non continuerò a contrastare con te »;

ORAZIO, *Epist.*, I, 2, v. 46: *quod satis est cui contingit, nihil amplius optet* « chi ha abbastanza, non desideri nulla di più »; *Sat.*, II, 6, v. 4: *nil amplius oro* « non chiedo nulla di più »;

NOTE. — 1. Si usa perciò *amplius* coi verbi *dare*, *donare*, ecc.:

daturus non sum amplius « non ti darò di più ».

2. Come appare dagli esempi allegati, *non amplius* spesso traduce il nostro « non... di più ».

3. La proposizione « non discuterò più con te » in italiano può voler dire due cose:

1) « non continuerò a portare nella discussione altri argomenti »; « cesserò di discutere con te, pur avendo altre cose da dire »: *non amplius tecum disseram*;

2) « non mi metterò più a discutere con te »: *iam tecum non disseram*.

Ugualmente: « non parlerò più »:

1) nel senso di « non dirò altro »: *amplius non loquar*;

2) nel senso di « non prenderò più la parola »: *iam non loquar*.

b) quando si vuole escludere che da un certo momento in poi un fatto non continuativo si sia avverato, non si usa *iam non*, mà *numquam*;

« partì per l'Africa e non ritornò più »: *in Africam profectus est nec unquam rediit*; ¹

« mi pregò di prestargli quel libro e non me lo restituì più »: *rogavit ut librum sibi commodarem, nec unquam restituit*;

« occuparono quelle regioni nè più le abbandonarono »: *eas regiones occupaverunt neque unquam inde recesserunt*.

NOTE. — 1. In caso di dubbio, si rifletta che quando « non più » va tradotto con *iam non*, non può in italiano esser sostituito da « non mai più »; tale sostituzione, invece, è sempre possibile quando si debba tradurre con *numquam*.

2. Si distingua se nella espressione « non l'ho più visto » e simili si intenda dire:

a) « e non mi è più capitato di vederlo »: *nec iam illum vidi*;

b) « e non l'ho rivisto più »: *nec unquam illum vidi*.

4. Quando « già » serve in italiano a rafforzare una negazione:

¹ Cfr. In francese: *il ne revint jamais*.

a) se la negazione si riferisce a una congiunzione, in latino si omette :

« non già perchè... » : *non quo (quod ; quia) ;*

b) se si riferisce a un aggettivo si rende con *nec is ; neque is* (più raramente con *nec hic*) :

« ricerca, e non già superficiale, di molte cose » : *investigatio, neque ea parum diligens, multarum rerum ;*

CIC., *ad fam.*, VII, 6, 1.... *accessio commendationis tuae, nec ea vulgaris, sed cum aliquo insigni indicio meae erga te benevolentiae* « l'aggiunta di una raccomandazione a tuo favore, e non già come se ne fanno tante, ma in modo da ben mostrare la mia grande benevolenza verso di te ».

5. Quando « già » significa « in altri tempi » ;

a) se si tratta di un fatto unico, anche continuativo, si rende con *olim, quondam* ;

b) se si tratta, invece, di un fatto periodico, che si è ripetuto più volte, con *saepe alias* :

« ti ho già avvertito » : *te saepe alias admonui.*

6. Quando con « già » si vuole indicare l'anteriorità rispetto a un certo momento :

a) se si indica l'anteriorità del momento presente, di regola in latino si omette o si traduce con *iam* :

« sono già molti giorni » : *complures (iam) sunt dies ;*

NOTA. — Si renderà la differenza che è in italiano fra « sono (esattamente) tre giorni » e « saranno tre giorni », traducendo nel primo caso : *tres iam sunt dies* ; nel secondo : *tres fere sunt dies.*

b) se si indica l'anteriorità di un momento del passato o del futuro si preferisce *ante* (o *prius*) :

« se non l'avrò già incontrato » : *nisi illum ante convenero ;*

« se non l'avessi già appreso » : *nisi ante didicissem ;*

CIC., *ad fam.*, VII, 11, 1: *nisi ante Roma profectus esses* « se tu non fossi già partito da Roma » ;

c) nelle espressioni avverbiali sempre con *iam* : *iam dudum, iam diu* « già da un pezzo » ; *iam pridem* « già da prima ».

NOTE. — 1. Nel periodo ipotetico della possibilità « già » si traduce con *ante* (o *prius*) :

CIC., *de rep.*, I, 24, 38 : *numquam... quale sit illud de quo disputabitur intellegi poterit, nisi quid sit fuerit intellectum prius* : « non si potrà intendere di che natura sia l'oggetto della discussione, se non si sarà già inteso che cosa quell'oggetto sia ».

2. *Iam* è anche usato :

1) per rendere il nostro « sino da » nelle espressioni avverbiali : *iam nunc* « sin da ora » ; *iam tum* « sin d'allora » ; *iam* (o *iam inde*) *ab Augusti temporibus* « sino dall'età di Augusto » ;

2) nei passaggi, col senso del nostro « inoltre » ; « oltre a ciò » ; « si consideri anche che » ; « orbene », ecc. ;

CIC., *Tusc.*, I, 1, 2 : *iam illa, quae natura non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conferenda* : « (si consideri inoltre che) ciò che (i Romani) hanno raggiunto per virtù naturale e non coi libri, non può mettersi a confronto nè con la Grecia nè con alcun altro popolo » ;

3) nei numerali per significare che l'indicazione non è approssimativa :

« sono due mesi precisi » : *iam sunt duo menses* (in luogo di *iam* si può usare anche il pronome *ipse* ; cfr. 97, 3, f) ;

4) col senso di « addirittura », « senz'altro » :

« stabiliamo senz'altro, che... » : *iam statuat* ;

LIVIO, XXXV, 13, 14 : *alterum iam prope populum esse* « erano addirittura quasi un secondo popolo » ;

5) seguito dal futuro, col senso di « fra poco » :

« lo dirò fra poco » : *iam dicam*.

§ 170. *Traduzione dell'avverbio italiano « più »*. — 1. Si è visto nel paragrafo precedente che nelle espressioni temporali negative il nostro « non più » corrisponde di regola a *iam non*, in alcuni casi particolari a *numquam*.

L'avverbio « più », inoltre :

1) quando indica un più alto grado :

a) con gli avverbi e gli aggettivi si traduce mediante il comparativo : *pulchrior* « più bello » ; *prudenterius* « più prudentemente » ;

b) coi verbi, mediante *magis* (o con un avverbio meno generico al comparativo : *vehementius errare* [*incendi, moveri* ecc.] ; *gravius dolere*, ecc.).

NOTA. — Coi verbi, in luogo di *magis*, può essere usato anche *plus*, che in tal caso, pur conservando il suo senso di sostantivo, raggiunge il valore avverbiale attraverso una funzione di oggetto interno ; p. es. :

plus posse « aver maggior potere » (' poter di più ') ;

plus facere « adoprarsi maggiormente » (' far di più ') ;

plus favere « favorir maggiormente » (' mostrar più favore ').

2) nelle espressioni numerali, si traduce con *plus* (non : *magis*) :

plus quam semel « più di una volta » ;

plus quam decem dies abesse « star lontano più di dieci giorni » ;

NOTA. — Per estensione di quest'uso, si usa *plus* anche in senso avverbiale quando si contrappone a *minus*:

plus minus; *plus vel minus* «più o meno».

3) quando ha valore di «piuttosto», oltre che con *potius* o *magis*, si può elegantemente tradurre con *non tam... quam* (invertendo l'ordine dei termini):

«per opera più dei senatori che della plebe»: *non tam plebis quam patrum cura*;

CIC., *de fin.*, I, 18, 61: *quod (Stoici) adpellant honestum non tam solido quam splendido nomine* «... che gli Stoici, con una espressione più di effetto che consistente, chiamano 'l'onesto'»;